2 *Ore virgíneo*.—Alude á la fábula que supone que *Escilia* era una hija de Forco y de la ninfa *Creteide*, convertida en escollo por la diosa Circe.

3 *Ceu renídens*, como sonriendo.—*Ceu* es una palabra de que no usan en la prosa los escritores de la época clásica. Aquí, sin embargo, no debe tacharse, por ser todo este pasaje eminentemente poético. *Ceu* está formado de la partícula demostrativa *ce* y la conjunción *ve*, como *seu de sive, neu de neve*.

4 *Licet vix*, etc. Aun cuando apenas rice el viento la superficie de las aguas.—La palabra *spíritus* en su sentido recto significa el espíritu, sustancia inmaterial. En los poetas es muy frecuente hallarla en significación de viento suave ó brisa, como la usa el Santo en este pasaje, que, aunque escrito en prosa, está lleno de poesía. *Summa terga* llama á la superficie del mar, y *elementum jacens*, á las aguas. Esto, que es bellísimo en el magnífico cuadro que aquí presenta, sería ridículo y afectado en una situación menos poética.

5 *Expedite rudéntes*, etc., soltad las amarras, haceos á la vela.

præter Christum hábet, perféctus non est; et si perféctus non est, quum se perféctum fore Deo pollícitus sit, ante Deum mentitus est. Os autem, quod mentitur, occidit ánimam. Ígitur, ut conclúdam, si perfectus es, cur bona patérna desideras? Dóminum febellisti, si perféctus non es. Divinis Evangélium vócibus cónsonat: ‘Non potéstis duóbus dóminis servíre;’ et audet quisquam<sup>1</sup> mendácem Christum fácerre, mammonæ et Dómino serviéndo? Vociferátur ille sæpè: ‘Si quis vult post me venire, ábneget semetípsum, et tollat crucem suam, et sequátur me;’ et ego onústus auro árbitror me Christum sequi? Qui dicit se in Christum crédere, débet quo modo ille ambulávit, et ipse ambuláre. Quod si nihil hábes (ut te responsúrum scio), cur tam bene parátus ad bella, non militas? Nisi fortè<sup>2</sup> in patria túa te arbitrátris hoc fáceret, cum in súa Dóminus signa non fécerit. Et cur id? Cum auctoritatē sume rationem: ‘Nemo Prophéta in patria súa honórem hábet.’ Non quero (inquieres) honórem: súfficit mihi consciéntia mea. Neque Dóminus quærébat<sup>3</sup>, quippe qui, ne a turbis Rex constituerétur, aufúgit<sup>4</sup>. Sed ubi hónor non est, ibi contémptus est: ubi contémptus, ibi fréquens injuria. Ubi autem injuria, ibi et indignatio. Ubi indignatio, ibi quies nulla. Ubi quies non est, ibi mens a propó sito sæpè dedúcitur<sup>5</sup>. Ubi autem per inquietudinem ali quid aufértur ex studio, minus fit ab eo, quod tollitur. Et

1 *Et audet quisquam?... ¿y habrá quien se atreva?....*

2 *Nisi fortè... si ya no es que.... — La conjunción nisi envuelve á veces una ironía de mucha gracia, especialmente cuando está seguida del adverbio fortè, como sucede aquí.*

3 *Neque Dóminus quærébant honorem, — tampoco le buscaba el Señor. — Cuando la conjunción neque empieza la sentencia, contraponiendo las ideas, sirve para redarguir, y corresponde exactamente á nuestro adverbio modal tampoco.*

4 *Quippe qui aufúgit, pues que huyó. — Mejor diría acaso aufúgerit en subjuntivo. Por lo menos éste es el modo que prefieren los clásicos en locuciones como ésta. El relativo tiene muchas veces fuerza de conjunción causal, y equivale á quum, en cuyo sentido suelen precederle las palabras *ut, ut pote, ó quippe; qui aufúgerit, quum aufúgerit, aut qui aufúgerit, tu pote qui aufúgerit, quippe qui aufúgerit.* Aufúgere es huir con cierta precaución, como recatándose de ser visto: es lo que llamamos vulgarmente *escurrirse á otra parte.**

5 *Dedúcitur sæpè, frecuentemente se desvia.*

ubi minus est, perféctum non póttest dici. Ex hac supputatióne illa summa násctur<sup>6</sup>, mónochum perféctum in patria súa esse non posse; perféctum autem esse nolle, delinquere est. Sed de hoc gradu pulsus, provocábis ad cléricos<sup>7</sup>. An de his áliquid áudeam dicere, qui certè in suis úrbibus comorántur? Absit, ut de his quidquam sinistrum lóquar<sup>8</sup>, qui Apostólico grádui succedéntes, Christi córpus sacro<sup>9</sup> conficiunt, per quos et nos christiáni sumus. Qui claves Regni Cœlorum habéntes, quodámmodo<sup>5</sup> ante judíci diem júdican, qui Spónsam Dómini sóbria castítate conservant. Sed alia<sup>6</sup> (ut antè perstrinxí) Monachórum est causa, alia Clericórum. Clérici páscent oves; ego páschor: illi de altári vívunt; mihi, quasi infructuósæ árbori, secúris pónitur ad redícem, si minus ad altáre non défero. Nec póssum obténdere paupertátem<sup>7</sup>, cum in Evangelio anum víduam duo (quæ sola sibi supérerant) æra mittentem in gazophylacium laudáverit Dóminus: mihi ante presbyterum sedére non licet; illi, si peccávero, licet trádere me Sátanæ in intéritu carnis, ut spíritus salvus sit in die Dómini Jesu.

Et in véteri quidem lege quicúmque sacerdótibus non obtemperásset, aut extra castra pósitus lapidabátur a pôpulo, aut gladio cervíce subjécta, contémptum expiábat cruóre<sup>8</sup>.

1 *Illa summa násctur ex hac supputatióne, de estos antecedentes nace la siguiente consecuencia.*

2 *Sed pulsus de hoc gradu, provocábis ad cléricos, pero vencido en este terreno, te escudarás con los clérigos.*